
                                               Inhaltsverzeichnis Seite

Altmarkkreis Salzwedel

    - 4. Satzung zur Änderung der Satzung über die Schülerbeförderung im Altmarkkreis Salzwedel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

 -  Satzung zum Rettungsdienstbereichsplan des Landkreises Altmarkkreis Salzwedel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

 -  Benutzungsentgeltsatzung für den Rettungsdienst im Altmarkkreis Salzwedel ab dem 01.07.2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Altmarkkreis
Salzwedel

Sonderamtsblatt
Jahrgang 21         01. Juli 2015

Karl-Marx-Str. 32

29410 Salzwedel

Fon 0 39 01/8 40-0

Fax 0 39 01/2 50 79

Seite 63

Altmarkkreis	Salzwedel

4. Satzung 
zur	Änderung	der	Satzung	über	die	Schülerbeförderung	im	Altmarkkreis	Salzwedel

Aufgrund der §§ 8 und 45 Abs. 2 Ziffer 1 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-
Anhalt (Kommunalverfassungsgesetz - KVG LSA) vom 17. Juni 2014 (GVBl. LSA S. 288) erlässt 
der Altmarkkreis Salzwedel nach Beschlussfassung durch den Kreistag des Altmarkkreises Salzwedel 
vom 22.06.2015 folgende 4. Satzung zur Änderung der Satzung über die Schülerbeförderung im Alt-
markkreis Salzwedel:

Artikel	I
Änderungen

1.	Die	Präambel	erhält	folgende	Fassung:

Aufgrund der §§ 8 und 45 Abs. 2 Ziffer 1 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-An-
halt (Kommunalverfassungsgesetz - KVG LSA) vom 17. Juni 2014 (GVBl. LSA S. 288) in der zur Zeit 
geltenden Fassung in Verbindung mit dem § 71 des Schulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (SchulG 
LSA) vom 11. August 2005 (GVBl. LSA S. 520) in der zur Zeit geltenden Fassung hat der Kreistag des 
Altmarkkreises Salzwedel in seiner Sitzung am 09.06.2008 folgende Satzung zur Schülerbeförderung 
im Altmarkkreis Salzwedel beschlossen, welche vom Kreistag in seinen Sitzungen am 17.08.2009, 
31.05.2010, 08.11.2010 und 22.06.2015 geändert wurde:

2.	§	1	Abs.	3	erhält	folgende	Fassung:

Für Schülerinnen und Schüler allgemeinbildender Schulen bis einschließlich 10. Schuljahrgang, die 
außerhalb des Landkreises beschult werden, besteht der Beförderungs- und Erstattungsanspruch nur 
für den Weg bis zur nächstgelegenen Schule, die den von der Schülerin bzw. vom Schüler verfolgten 
Bildungsgang anbietet. Die Kostenerstattung erfolgt auf Antrag vierteljährlich nur für die Nutzung 
öffentlicher Verkehrsmittel und maximal in Höhe der teuersten Zeitkarte des öffentlichen Personen-
nahverkehrs, die der Landkreis bei der Schülerbeförderung in seinem Gebiet  zu erstatten hat.

Für Schülerinnen und Schüler an Schulen mit inhaltlichem Schwerpunkt bis einschließlich 10. Schul-
jahrgang erfolgt die Kostenerstattung auf Antrag vierteljährlich maximal in Höhe der teuersten Zeit-
karte des öffentlichen Personennahverkehrs, die der Landkreis bei der Schülerbeförderung in seinem 
Gebiet zu erstatten hat.

Liegt für Schülerinnen und Schüler gemäß § 1 Abs. 1a die nächstgelegene Schule außerhalb des Ge-
biets des Trägers der Schülerbeförderung, beschränkt sich die Entlastung auf die Kosten der teuersten 
Zeitkarte des öffentlichen Personennahverkehrs, die der Landkreis bei der Schülerbeförderung in sei-
nem Gebiet zu erstatten hat. Die Entlastung darf den Betrag der notwendigen Aufwendungen für den 
Weg zur tatsächlich besuchten Schule abzüglich der Eigenbeteiligung nach § 1 Abs. 1a Satz 2 nicht 
übersteigen. 

2.	§	2	Abs.	2	erhält	folgende	Fassung:

Der Anspruch auf Beförderung zur Schule oder auf Ersatz der notwendigen Aufwendungen für den 
Schulweg besteht, wenn der Schulweg in der Primarstufe  mehr als 2 km, für alle übrigen Schülerinnen 
und Schüler der Sekundarstufe I und II mehr als 3 km  von der Wohnung der Schülerin und des Schü-
lers bis zur Schule beträgt. Es ist hierbei der kürzeste direkte Schulweg (Fußweg) zu wählen.

3.	§	3	Abs.	3	erhält	folgende	Fassung:
      
Der Anspruch auf Ersatz der notwendigen Aufwendungen für den Schulweg muss spätestens bis zum 
31.10. eines jeden Jahres für das abgelaufene Schuljahr geltend gemacht werden.

Als notwendige Aufwendungen für den Schulweg gelten:

3.1. bei Benutzung öffentlicher Verkehrsmittel die günstigsten Tarife,
3.2. bei Benutzung eines privaten Personenkraftwagens für die Schülerbeförderung 0,30 Euro/km für 
 die Beförderung des Kindes vom Wohnort zur Schule und zurück, bei Mitnahme weiterer Schüler 
 zusätzlich 0,03 Euro/km und Schüler,

3.3. bei Benutzung anderer als Beförderungsmittel bestimmter Kraftfahrzeuge 0,05 Euro/km. 
 
Die Berechnungsgrundlage für die Punkte 3.2. und 3.3. ist der einfache Entfernungskilometer zwi-
schen Wohnort und Schule.

Werden Fahrausweise für die Benutzung von öffentlichen  Verkehrsmitteln ausgestellt, entfällt jegliche 
Art der Erstattung.

Artikel	II
In-Kraft-Treten

Die 4. Satzung zur Änderung der Satzung über die Schülerbeförderung im Altmarkkreis Salzwedel tritt 
zum 01. August 2015 in Kraft.

Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt.
Salzwedel, den 22.06.2015

   
Ziche
Landrat    

Altmarkkreis	Salzwedel
Der Landrat

Satzung
zum	Rettungsdienstbereichsplan	des	Landkreises	Altmarkkreis	Salzwedel

Inhaltsverzeichnis       

Präambel         

I. Geltungsbereich,	Inhalt,	Trägerschaft	und	Grundsätze	der	Versorgungsplanung 
§ 1 Geltungsbereich / Inhalt      

§ 2 Träger des Rettungsdienstes / Grundsätze der Versorgungsplanung    
   
II.	 Versorgungsziele	und	Einsatzgrundsätze		 	 	 	
§ 3 Notfallrettung        

§ 4 Qualifizierte Patientenbeförderung       

§ 5 Personelle Besetzung und Ausstattung der Rettungsmittel   

§ 6 Rettungswachenstandorte und Versorgungsbereiche    

§ 7 Bedarfsgerechte Rettungsmittelausstattung / Vorhaltezeit    

III.	 Sonstiges	       
§ 8 Bereichsübergreifender Rettungsdienst      

§ 9 Integrierte Einsatzleitstelle Altmark (ILS Altmark)    

§ 10  Ärztlicher Leiter Rettungsdienst      

§ 11 Ereignisse mit einer großen Anzahl verletzter oder erkrankter Personen (MANV)  
    
§ 12 Mitwirkung im Katastrophenschutz     

§ 13 Maßnahmen der Qualitätssicherung     

§ 14 Bereichsbeirat       

§ 15 Konzessionierung       

§ 16 Inkrafttreten       

Anlagen:
Anlage 1: Notarztversorgungsbereiche Altmarkkreis Salzwedel (Liste)
Anlage 2: Kartographische Darstellung Notarztversorgungsbereiche
Anlage 3: Rettungswachenversorgungsbereiche Altmarkkreis Salzwedel (Liste)
Anlage 4: Kartographische Darstellung der Rettungswachenversorgungsbereiche

Abkürzungsverzeichnis
Auf der Grundlage  der §§ 8, 45 Abs. 2 Ziffer 1 Kommunalverfassungsgesetz des Landes Sachsen-
Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288) und § 7 Rettungsdienstgesetz des Landes 
Sachsen-Anhalt (RettDG LSA) vom 18.12.2012 (GVBl. LSA S. 624) in den zurzeit geltenden Fassun-
gen hat der Kreistag des Altmarkkreises Salzwedel in seiner Sitzung am 22.06.2015 folgende Satzung 
über den Rettungsdienstbereichsplan des Altmarkkreises Salzwedel beschlossen:



Präambel
Zur Gewährleistung der flächendeckenden Versorgung der Bevölkerung mit Leistungen der Notfallret-
tung und der qualifizierten Patientenbeförderung nach wirtschaftlichen und effektiven Gesichtspunk-
ten ist ein Rettungsdienstbereichsplan als Satzung zu beschließen. 

I.	 Geltungsbereich, Inhalt, Trägerschaft und Grundsätze der Versorgungsplanung

§ 1 	Geltungsbereich / Inhalt

(1) Das Gebiet des Altmarkkreises Salzwedel bildet einen Rettungsdienstbereich. 

(2) Der Rettungsdienstbereichsplan enthält Angaben, die die Organisation und Struktur des Rettungs-
dienstbereiches für den bodengebunden Rettungsdienst sicherstellen. Er hat für den Altmarkkreis 
Salzwedel insbesondere Regelungen entsprechend § 7 Abs. 3 Ziffern 1 bis 9 RettDG LSA zu enthal-
ten.

(3) Für die Einhaltung der Hilfsfristen der einzelnen Rettungsmittel entsprechend § 7 Abs. 4 RettDG 
LSA werden Einsatzgrundsätze festgelegt. Weiterhin erfolgt die Darstellung der Rettungswachen, Ein-
satzbereiche und Vorhaltezeiten für die Notfallrettung und der qualifizierten Patientenbeförderung. 
Die bereichsübergreifende Zusammenarbeit in der Notfallrettung, die integrierte Leitstelle sowie der 
ärztlichen Leiter finden ebenfalls Berücksichtigung.

(4) Eine Fortschreibung des Rettungsdienstbereichsplanes, die den in § 7 Abs. 3 RettDG LSA genann-
ten wirtschaftlichen und effektiven Gesichtspunkten gerecht wird, erfolgt kontinuierlich.

§ 2 	Träger des Rettungsdienstes / Grundsätze der Versorgungsplanung

(1) Der Landkreis Altmarkkreis Salzwedel ist nach § 4 Absatz 1 RettDG LSA Träger des bodenge-
bunden Rettungsdienstes. Er nimmt diese Aufgabe im Rahmen des eigenen Wirkungskreises wahr.  
Gemäß § 1 Absatz 2 RettDG LSA ist  der Rettungsdienst verantwortlich für eine flächendeckende und 
bedarfsgerechte medizinische Versorgung der Bevölkerung mit Leistungen der Notfallrettung und der 
qualifizierten Patientenbeförderung sowie bei einem Ereignis mit einer großen Anzahl von erkrankten 
oder verletzten Personen. Der Rettungsdienst wirkt ferner beim Katastrophenschutz mit. Hierbei ist 
der Aufstellungserlass Katastrophenschutz LSA (AufstErlKatS) vom 24. Januar 2011 (MBL LSA S. 
92) zu beachten.

(2) Der Rettungsdienstbereich umfasst das Gebiet des Altmarkkreises Salzwedel mit einer Fläche 
von 2.292 km² und einer Einwohnerzahl von 86.108 (Angaben Statistisches Landesamt Stichtag 
30.06.2014). Die Einwohnerdichte beträgt 37,6 Einwohner/km².

(3) Der Träger des öffentlichen Rettungsdienstes hat in seinem Rettungsdienstbereich Rettungswachen 
in ausreichender Zahl einzurichten und entsprechend den Festlegungen des Rettungsdienstbereichs-
plans auszustatten. Die Standorte der Rettungswachen sind unter Berücksichtigung der Standorte be-
nachbarter Rettungsdienstbereiche zu bestimmen. Gemäß § 12 Absatz 2 RettDG LSA bedient sich der 
Altmarkkreis Salzwedel geeigneter Leistungserbringer zur Erfüllung seiner Aufgaben im Rettungs-
dienst.

(4) Die Sicherstellung der notärztlichen Versorgung obliegt gemäß § 23 Absatz 1 RettDG LSA der 
Kassenärztlichen Vereinigung Sachsen-Anhalt.

(5) Der Landkreis erteilt zur Durchführung der Notfallrettung für den Betrieb der Rettungswachen 
eine Genehmigung. Darin sind Standorte der Rettungswachen und die vorzuhaltenden Rettungsmittel 
je Rettungswache benannt.

(6) Die Einsätze der Notfallrettung und der qualifizierten Patientenbeförderung innerhalb des Ret-
tungsdienstbereiches des Altmarkkreises Salzwedel werden durch die Integrierte Leitstelle Altmark 
(ILS Altmark) veranlasst und gelenkt.

(7) Gemäß § 7 Absatz 5 RettDG LSA ist die Bedarfsbemessung im Rettungsdienstbereich auf der 
Grundlage einer Bewertung der Einsatzstatistik fortlaufend zu überprüfen und bei Bedarf anzupassen.

(8) Zur Aufrechterhaltung und Sicherstellung der flächendeckenden und bedarfsgerechten Versorgung 
kann der Altmarkkreis Salzwedel nach § 7 Absatz 6 RettDG LSA vorläufige vom Rettungsdienstbe-
reichsplan abweichende Maßnahmen treffen, die so lange gelten, bis der geänderte Rettungsdienstbe-
reichsplan wirksam ist. Die Änderung des Rettungsdienstbereichsplanes ist unverzüglich einzuleiten.

II.	 Versorgungsziele und Einsatzgrundsätze

§ 3 	Notfallrettung

(1) Die Notfallrettung umfasst den Rettungsdienst im engeren Sinne. Der bodengebundene Rettungs-
dienst hat die Aufgabe, rund um die Uhr bei medizinischen Notfällen aller Art durch den Einsatz 
von qualifiziertem Fachpersonal und geeigneten Rettungsmitteln rasch und sachgerecht zu helfen und 
Leben zu retten.

(2) Die Hilfsfrist ist die Zeit vom Eingang der Notfallmeldung in der zuständigen Rettungsdienst-
leitstelle bis zum Eintreffen eines Rettungsmittels an der dem Ziel nächstgelegenen Stelle an einer 
öffentlichen Straße. Gemäß § 7 Absatz 4 RettDG LSA beträgt die Hilfsfrist unter gewöhnlichen Be-
dingungen für Rettungstransportwagen (RTW) zwölf (12) Minuten sowie für Notärzte (NEF) zwanzig 
(20) Minuten in 95 v.H. aller Notfälle. Für einen Rettungstransportwagen mit notärztlicher Besetzung 
(NAW) gilt die Hilfsfrist von zwölf (12) Minuten.

(3) Zur Sicherstellung der oben genannten Hilfsfristen ist grundsätzlich von einer Dispositionszeit von 
einer Minute sowie einer Ausrückzeit von einer Minute auszugehen. Bei Überschreitung der Ausrück-
zeit hat die Leitstelle zu reagieren.
Innerhalb des Geländes eines Krankenhauses sind Transporte untersagt.

(4) Die ILS Altmark ist berechtigt, Rettungsmittel von einer Rettungswache zu verlegen, um im Be-
darfsfall die Eintreffzeit zu verkürzen. Wenn das originäre Rettungsmittel wieder frei und einsatzbereit 
in seinem Versorgungsbereich ist, fährt das zur Absicherung eingesetzte Rettungsmittel wieder an sei-
nen Standort zurück.

(5) Stehen im Einzelfall nicht ausreichend Rettungsmittel für die Notfallrettung zur Verfügung, können 
Rettungsmittel der qualifizierten Patientenbeförderung eingesetzt werden.

§ 4 	Qualifizierte Patientenbeförderung

(1) Rettungsmittel der Notfallrettung können durch die ILS Altmark für die qualifizierte Patientenbe-
förderung herangezogen werden, wenn im Rettungsdienstbereichsplan der Einsatz für die Notfallret-
tung und die qualifizierte Patientenbeförderung vorgesehen ist oder ein anderes geeignetes Rettungs-
mittel nicht rechtzeitig zur Verfügung steht.

(2) Stehen im Einzelfall nicht ausreichende Rettungsmittel für die Notfallrettung zur Verfügung, kann 
die ILS Altmark Rettungsmittel der qualifizierten Patientenbeförderung anfordern. Auf Anforderung 
der ILS Altmark haben die Leistungserbringer die Rettungsmittel der qualifizierten Patientenbeförde-
rung auch für die Notfallrettung einzusetzen.

(3) Ist eine ärztliche Begleitung notwendig, ist diese durch die die Verlegung oder die sonstige Beför-
derung anordnende Stelle sicherzustellen. In diesen Fällen ist der Einsatz des Notarztes jedoch ausge-
schlossen. (§§ 25 und 26 Absatz 2 des RettDG LSA).

(4) Im Altmarkkreis Salzwedel sind vorrangig die originären Krankentransportwagen (KTW) für die 
qualifizierte Patientenbeförderung einzusetzen. Sollten in Einzelfällen keine Transportmittel der qua-
lifizierten Patientenbeförderung zur Verfügung stehen und es im gesundheitlichen Interesse des Pati-
enten geboten sein, den Transport zeitnah zu veranlassen, können Rettungsmittel der Notfallrettung 
(RTW) durch die ILS Altmark eingesetzt werden.

§ 5 	Personelle Besetzung und Ausstattung der Rettungsmittel

(1) Gemäß § 11 Absatz 1 RettDG LSA kommen im Rettungsdienst insbesondere Ärzte, Rettungsassi-
stenten und Rettungssanitäter zum Einsatz. Die Teilnahme anderer Personen für Ausbildungszwecke 
ist zulässig.

(2) Entsprechend § 17 Absatz 1 RettDG LSA müssen Rettungsmittel, deren Ausstattung und Einrich-
tung den allgemein anerkannten Regeln der Technik sowie dem Stand der Erkenntnisse der medizini-
schen Wissenschaft entsprechen. 

(3) Für die Notfallrettung und für die qualifizierte Patientenbeförderung eingesetzte Rettungstrans-
portwagen (RTW) und Krankentransportwagen (KTW) sind im Einsatz mit mindestens zwei Perso-
nen zu besetzen, von denen eine die Erlaubnis zur Führung der Berufsbezeichnung Rettungsassistent 
nach dem Rettungsassistentengesetz oder eine gleichwertige Qualifikation besitzen muss, während die 
zweite Person die Ausbildung zum Rettungssanitäter abgeschlossen haben muss.

(4) Die Besetzung des Notarzteinsatzfahrzeuges (NEF) hat mit einem Rettungsassistenten zu erfolgen, 
der diese Ausbildung abgeschlossen und die Zusatzqualifizierung zum Organisatorischen Leiter Ret-
tungsdienst (OrgL) erworben hat. 

(5) Rettungsmittel dürfen gemäß § 17 Absatz 3 RettDG LSA auch in den Fällen des § 1 Absatz 3 Nr. 
7 bis  9 RettDG LSA für sonstige nicht dem RettDG LSA unterfallende Patientenbeförderungen ein-
gesetzt werden, wenn dies aufgrund einer gegenwärtigen nicht anders abwendbaren Gefahr für Leben 
und Gesundheit im Einzelfall dringend geboten ist und kein anderes geeignetes Mittel zur Verfügung 
steht.

(6) Gemäß § 23 Absatz 2 RettDG LSA dürfen grundsätzlich in der Notfallrettung nur Ärzte zum Ein-
satz kommen, die die Qualifikation für die Notfallrettung nach Festlegung der Ärztekammer Sachsen-
Anhalt nachweisen können. 

(7) Über die zeitlich begrenzte Teilnahme sonstiger Ärzte in der Notfallrettung entscheidet der Ärztli-
che Leiter im Rettungsdienstbereich. Die Ärzte sind gegenüber dem medizinischen Hilfspersonal am 
Einsatzort fachlich weisungsberechtigt.

§ 6 	Rettungswachenstandorte und Versorgungsbereiche

(1) Zur Sicherstellung der rettungsdienstlichen Notfallversorgung im Altmarkkreis Salzwedel werden 
folgende acht Rettungswachenversorgungsbereiche (RWVB) durch den Träger des Rettungsdienstes 
ausgewiesen:
•	 RWVB Arendsee
•	 RWVB Dähre
•	 RWVB Gardelegen
•	 RWVB Kahrstedt
•	 RWVB Kloster Neuendorf
•	 RWVB Klötze
•	 RWVB Rohrberg
•	 RWVB Salzwedel  (SAW I und SAW II)

Im RWVB Salzwedel sind die Rettungsmittel dezentral in zwei Standorten vorzuhalten. Hauptstandort 
(SAW I) ist das Krankenhaus Salzwedel (KH). Eine Außenstelle der Rettungswache Salzwedel (SAW 
II) ist an der Feuerwehrtechnischen Zentrale Salzwedel (FTZ) einzurichten und zu betreiben.

(2) Die Notarztversorgung im Landkreis wird unter Berücksichtigung der überörtlichen Versorgung 
aus den benachbarten Landkreisen (NA Seehausen und NA Wittingen) von vier Notarztstandorten im 
Landkreis sichergestellt. 

Hierbei handelt es sich um folgende Notarztversorgungsbereiche:

•	 RWVB Salzwedel
•	 RWVB Kahrstedt
•	 RWVB Klötze
•	 RWVB Gardelegen
 
§ 7 	Bedarfsgerechte Rettungsmittelausstattung/ Vorhaltezeit

(1) Die bedarfsgerechte Bemessung der Rettungsmittel für den Altmarkkreis Salzwedel ergibt eine 
Ausstattung von 15 Einsatzfahrzeugen. Hierbei handelt es sich um:

Versorgungsbereich		  Rettungsmittel	 Tag	 Zeitraum
Arendsee				   1 RTW		  Mo-So	 24 h
Dähre				   1 RTW		  Mo-So	 24 h

Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 64



Gardelegen			  1 NEF		  Mo-So	 24 h
					    1 RTW		  Mo-So	 24 h
Kahrstedt				   1 NEF		  Mo-So	 24 h
					    1 RTW		  Mo-So	 24 h
Kloster-Neuendorf		  1 RTW		  Mo-So	 24 h
Klötze				   1 NEF		  Mo-So	 24 h
					    1 RTW		  Mo-So	 24 h
					    1 KTW		  Mo-Sa	 62 Wo-h
Rohrberg				   1 RTW		  Mo-So	 24 h
Salzwedel Standort 1(KH)	 1 NEF		  Mo-So	 24 h
					    1 RTW		  Mo-So	 136 Wo-h
					    1 KTW		  Mo-Fr	 15 Wo-h
Salzwedel Standort 2 (FTZ)	 1 RTW		  Mo-So	 24 h

Zusammenfassung:
•	 4 NEF	 (ständig besetzt)
•	 8 RTW	 (ständig besetzt)
•	 1 RTW	 (136 Wochenstunden besetzt)
•	 2 KTW (62 Wochenstunden und 15 Wochenstunden besetzt)

(2) Neben diesen Einsatzfahrzeugen sind im Altmarkkreis Salzwedel 4 Reservefahrzeuge (3 RTW, 1 
NEF) zur Kompensation von Standzeiten wegen Reparatur, Wartung oder Umrüstung vorzusehen. Die 
Reservefahrzeuge rekrutieren sich aus abgeschriebenen Rettungsmitteln, die dem aktuellen Stand der 
Technik entsprechen und noch wirtschaftlich zu betreiben sind. Die Standorte der Reservefahrzeuge 
werden unter Berücksichtigung bestehender Einstellmöglichkeiten individuell festgelegt.

III. 	Sonstiges

§ 8	 Bereichsübergreifender Rettungsdienst

(1) Gemäß § 21 RettDG LSA arbeiten Rettungsdienstleitstellen bei bereichsübergreifenden Einsätzen 
zusammen. Benachbarte Rettungsdienstbereiche haben sich im Bedarfsfall zu unterstützen. Hierzu 
sind durch den Altmarkkreis Salzwedel Vereinbarungen zu treffen, in denen auch die Koordinierung 
überörtlicher Einsätze geregelt ist.

(2) Zur Sicherstellung einer flächendeckenden und bedarfsgerechten medizinischen Versorgung der 
Bevölkerung mit Leistungen der Notfallrettung und der qualifizierten Patientenbeförderung arbeitet 
der Altmarkkreis Salzwedel insbesondere mit folgenden benachbarten Rettungsdienstbereichen zu-
sammen:

• Landkreis Stendal (Versorgung des Bereiches Arendsee mit notärztlichen Leistungen durch die 
Rettungswache Seehausen, Versorgung des Bereiches Uchtspringe mit notärztlichen Leistungen durch 
die Rettungswache Gardelegen)
• Landkreis Börde (Versorgung des Bereiches Miesterhorst - Mieste mit notfallrettungsdienstlichen 
Leistungen durch die Rettungswache Oebisfelde)
• Landkreis Gifhorn (Versorgung der Bereiche Diesdorf, Jübar und Kunrau mit notärztlichen Lei-
stungen durch die Rettungswache Wittingen und notfallrettungsdienstlichen Leistungen durch die 
Rettungswache Ehra-Lessien)
• Landkreis Lüchow-Dannenberg (Versorgung der Bereiche Bergen/Dumme und Lübbow mit not-
ärztlichen Leistungen durch die Rettungswache Salzwedel)

Weitere bereichsübergreifende und überörtliche Maßnahmen mit benachbarten Rettungsdienstberei-
chen können gemäß § 21 RettDG LSA zwecks gegenseitiger Unterstützung abgestimmt und vereinbart 
werden.

(3) In der Notfallrettung werden Leistungserbringer im Einzelfall aus anderen Rettungsdienstbereichen 
bereichsübergreifend tätig, wenn sie durch eine Rettungsdienstleitstelle angefordert werden, wenn le-
diglich die Aufnahmeeinrichtung im Rettungsdienstbereich gelegen ist oder wenn dies im Interesse 
von Leib und Leben des Notfallpatienten geboten ist. Einer Genehmigung bedarf es hierfür nicht.

(4) Bei der qualifizierten Patientenbeförderung können Leistungserbringer, die ihren Betriebssitz au-
ßerhalb des Rettungsdienstbereiches haben und dort Leistungen im Rahmen der qualifizierten Patien-
tenbeförderung erbringen, tätig werden, wenn lediglich die Aufnahmeeinrichtung im Rettungsdienst-
bereich liegt, es zeitlich oder sonst im gesundheitlichen Interesse des Patienten geboten ist oder es im 
Einzelfall eine wirtschaftliche Durchführung der qualifizierten Patientenbeförderung erfordert. Einer 
gesonderten Genehmigung bedarf es hierfür nicht.

§ 9 	Integrierte Einsatzleitstelle Altmark (ILS Altmark)

(1) Die ILS Altmark mit Sitz Stendal, ist als koordinierende Einsatzleitzentrale für den Rettungsdienst 
des Rettungsdienstbereiches Altmarkkreis Salzwedel zuständig. Sie erfüllt weiterhin die Aufgaben des 
abwehrenden Brand und Katastrophenschutzes, des Rettungsdienstes und der allgemeinen Gefahren-
abwehr. Sie wird als gemeinsame Leitstelle des Landkreises Stendal und des Altmarkkreises Salzwe-
del betrieben und unterhalten. 

(2) Die Einsätze der Rettungsdienstbereiche des Landkreises Stendal und des Altmarkkreises Salzwe-
del werden von der ILS Altmark veranlasst und gelenkt. Die Aufgaben der ILS Altmark werden über 
Dienstanweisungen geregelt.

Die ILS ist ständig erreichbar unter:

Notruf: 	 112
Telefon:	 +49 3931 2585 0
Fax:		 +49 3931 216649
E-Mail: 	 info@ils-altmark.de

§ 10 Ärztlicher Leiter Rettungsdienst

(1) Gemäß § 10 Absatz 1 RettDG LSA ist für jeden Rettungsdienstbereich ein Arzt als Ärztlicher 
Leiter zu bestellen. Die Person muss über einen von der Ärztekammer Sachsen-Anhalt ausgestellten 
Nachweis ihrer Qualifikation verfügen.

(2) Der Ärztliche Leiter unterstützt und berät den Altmarkkreis Salzwedel in Angelegenheiten des 
Rettungsdienstes. Er überwacht insbesondere die Tätigkeit der Rettungsdienstleitstelle und die Qualifi-

kation des Rettungsdienstpersonals und wirkt bei der Erstellung des Rettungsdienstbereichsplans mit. 
Der Ärztliche Leiter und die Kassenärztliche Vereinigung Sachsen-Anhalt haben einander fortlaufend 
über die Sicherstellung der notärztlichen Versorgung, insbesondere die fachlichen und organisatori-
schen Belange an einzelnen Standorten zu unterrichten und zusammenzuarbeiten. 

(3) Zur Erfüllung seiner Überwachungsaufgaben kann der Ärztliche Leiter Einsicht in die Dokumen-
tation von Einsätzen nehmen.

§ 11 Ereignisse mit einer großen Anzahl verletzter oder erkrankter Personen (MANV)

(1) Auf der Grundlage des § 34 Absatz 1 in Verbindung mit § 35 RettDG LSA hat der Altmarkkreis 
Salzwedel als Träger des Rettungsdienstes einen Maßnahmeplan zur koordinierten    Bewältigung    
und    Sicherstellung    der rettungsdienstlichen Versorgung bei einem Ereignis mit einer großen Anzahl 
von erkrankten oder verletzten Personen (Massenanfall von Verletzten oder Erkrankten- MANV) erar-
beitet und schreibt diesen bei Bedarf fort.

(2) Der Maßnahmeplan MANV des Altmarkkreises Salzwedel enthält folgende Grundzüge:

1)	 Die medizinische Versorgung und die soziale Betreuung einer unvorhersehbaren plötzlich auftre-
tenden, großen Anzahl von Patienten überschreiten die Leistungsfähigkeit des Rettungsdienstes und 
die gewöhnliche Aufnahmekapazität der Krankenhäuser im Landkreis. Zur Abdeckung derartiger Ein-
satzlagen ist es deshalb erforderlich, weiteres qualifiziertes Personal mit einer geeigneten Ausstattung 
hinzu zu alarmieren, um eine lebenserhaltende Behandlung vor Ort bis zum Abtransport durchführen 
zu können.

2)	 Zur Einrichtung eines Behandlungsplatzes 50 (BHP 50) halten der Altmarkkreis Salzwedel und 
die Leistungserbringer des bodengebundenen Rettungsdienstes im Altmarkkreis Salzwedel eine ent-
sprechende Ausrüstung und Personal vor.

3)	 Der Leistungserbringer sichert die personelle, medizinische Bedienung und Versorgung des BHP 
50 ab. Es ist sicherzustellen, dass fachlich ausgebildetes Personal innerhalb einer Stunde an Ereignis-
orten im Altmarkkreis Salzwedel tätig werden kann. Details hierzu regelt der Sonderplan MANV des 
Altmarkkreises Salzwedel.

4)	 Der Maßnahmeplan MANV regelt die Alarmauslöseschwellen. Er enthält zunächst die Lei-
stungsgrenzen des Rettungsdienstes und gesonderte Auslöseschwellen MANV, wobei je nach Anzahl 
der Verletzten unterschieden wird zwischen MANV 1 bis MANV 4. Ferner wird eine Alarm- und 
Ausrückordnung (AAO) MANV festgelegt. Sie enthält Einsatzmittelketten für die entsprechenden 
MANV-Stufen.

5)	 Der Maßnahmeplan MANV enthält Regelungen über den Einsatzablauf, über die Einsatzstelle, die 
Anfahrt an die Einsatzstelle und die Einsatzstruktur vor Ort.

6)	 Der Maßnahmeplan MANV behandelt die Transportkapazitäten, wobei aufgrund der begrenzten 
Anzahl von Rettungsmitteln und Behandlungskapazitäten im Altmarkkreis Salzwedel  eine Heran-
führung von Einsatzmitteln aus den umliegenden Landkreisen und der Transport von Patienten zu 
Behandlungseinrichtungen außerhalb des Landkreises erfolgen soll. 

7)	 Durch den Träger des Rettungsdienstes werden geeignete, im Rettungsdienst tätige Notärzte, zum 
Leitenden Notarzt nach § 35 Absatz 1 RettDG LSA berufen. Die Leitenden Notärzte bilden eine Lei-
tende Notarzt-Gruppe unter Leitung des Ärztlichen Leiters. Sie nehmen die Aufgabe ehrenamtlich 
wahr und die Einsatzbereitschaft ist auf der Grundlage einer Dienstordnung sicherzustellen.

8)	 Durch den Träger des Rettungsdienstes werden geeignete, im Rettungsdienst tätige Personen, zum 
Organisatorischen Leiter Rettungsdienst nach § 35 Absatz 2 RettDG LSA berufen. Deren Einsatzbe-
reitschaft ist gemäß § 34 Absatz 4 RettDG LSA sicherzustellen. Sie nehmen die Aufgabe ehrenamtlich 
wahr und die Einsatzbereitschaft ist auf der Grundlage einer Dienstordnung durch die Leistungserbrin-
ger sicherzustellen.

9)	 Kommen im MANV-Fall über den Rettungsdienst hinaus weitere rettungsdienstliche Einsatzkräf-
te, insbesondere des Sanitätsdienstes des Katastrophenschutzes, zum   Einsatz, sind Abweichungen in 
Bezug auf Standards zu Rettungsmitteln, ihrer Mindestausstattung und der personellen Besetzung für 
die Einheiten des Fachdienstes Sanität gemäß dem Aufstellungserlass Katastrophenschutz (AufstErl-
KatS) vom 24. Januar 2011 (MBL LSA S. 92) zugelassen.

§ 12 Mitwirkung im Katastrophenschutz

(1) Der Altmarkkreis Salzwedel hat gemäß dem AufstErlKatS Fachdienste vorzuhalten. Der Lei-
stungserbringer im Rettungsdienst hat an der Aufstellung von einem Fachdienst Sanität, einem Fach-
dienst Betreuung und einem Fachdienst Wasserrettung im Altmarkkreis Salzwedel mitzuwirken. Diese 
Verpflichtung entspricht § 1 Absatz 2 Satz 1 RettDG LSA, sodass der Rettungsdienst beim Katastro-
phenschutz gemäß den kreisspezifischen Vorgaben angemessen mitwirkt.

(2) Der Leistungserbringer im Rettungsdienst des Altmarkkreises Salzwedel hat diese Mitwirkung 
konzeptionell im Rahmen des Konzessionsverfahrens darzulegen und die angemessene Fähigkeit zur 
Mitwirkung im Katastrophenschutz in erforderlichem Maße nachzuweisen.

§ 13 Maßnahmen der Qualitätssicherung

(1) Im Rettungsdienstbereich ist eine Bewertung der Einsatzstatistik auf der Grundlage der Daten über 
Einsätze des Rettungsdienstes durchzuführen und die Bedarfsbemessung fortlaufend zu überprüfen 
und bei Bedarf anzupassen. 

(2) Der Leistungserbringer ist verpflichtet bei der Datenerhebung mitzuwirken. Durch den Leistungs-
erbringer im Rettungsdienst ist das Rettungsdienstpersonal während der gültigen Vorhaltezeiten nicht 
anderweitig einzusetzen oder mit zusätzlichen Aufgaben, die nicht der Erfüllung der Aufgaben der 
Notfallrettung und der qualifizierten Patientenbeförderung dienen, zu betrauen. Vorzugsweise ist Per-
sonal mit Ortskenntnissen einzusetzen.

(3) Der Leistungserbringer hat eine einheitliche fachliche Weiter- und Fortbildung des eingesetzten 
Rettungsdienstpersonals durch einen entsprechenden Fortbildungsplan/ Jahr sowie durch einen Ein-
weisungsplan in die Medizintechnik zu gewährleisten.

(4) Die Rettungsmittel, deren Ausstattung und Einrichtung müssen den allgemein anerkannten Re-
geln der Technik sowie dem Stand der Erkenntnisse der medizinischen Wissenschaft entsprechen (§ 

Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 65



17 Absatz 1 RettDG LSA). Sie sind gemäß der Fahrzeug-Zulassungsverordnung als Krankenwagen 
zuzulassen.

(5) Für den Ersatz ausgefallener Rettungsmittel und -technik hat der Leistungserbringer in eigener 
Verantwortung zu sorgen. Die Dienstbereitschaft derjenigen Fahrzeuge, welche nicht ständig besetzt 
sind, ist der ILS Stendal durch An- bzw. Abmelden anzuzeigen.

(6) Durch den Leistungserbringer des Rettungsdienstes ist eine ausreichende Dokumentation gemäß § 
20 RettDG LSA zu erstellen, Aufzeichnungen über die Beförderungsaufträge und deren Abwicklung 
anzufertigen und die genannten Unterlagen entsprechend den gesetzlichen Fristen aufzubewahren und 
danach ordnungsgemäß zu vernichten.

(7) Der Leistungserbringer hat einen gültigen Hygiene- und Desinfektionsplan nachzuweisen, in dem 
alle notwendigen Verfahrensanweisungen geregelt sind.

§	14	Bereichsbeirat

(1) Gemäß § 8 Absatz 1 des RettDG LSA hat der Altmarkkreis Salzwedel einen Bereichsbeirat zu 
bilden. Der Bereichsbeirat berät den Altmarkkreis Salzwedel. Er wirkt bei der Aufstellung des Ret-
tungsdienstbereichsplanes und den Planungen gemäß § 34 RettDG LSA beratend mit.

(2) Dem Bereichsbeirat gehören an:
•  der Ärztliche Leiter Rettungsdienst,
•  die Leitenden Notärzte,
•  Vertretungspersonen der Gesamtheit der Kostenträger,
•  Vertretungspersonen der im Rettungsdienstbereich aufgrund einer Genehmigung tätigen Lei-
 stungserbringer,
•  Vertretungspersonen der Kassenärztlichen Vereinigung Sachsen-Anhalt,
•  Vertretungspersonen der im Rettungsdienstbereich gelegenen Einrichtungen der stationären Pati-
 entenversorgung.
Der Bereichsbeirat wird durch den Altmarkkreis Salzwedel geleitet.
 
§	15	Konzessionierung

Mit Inkrafttreten des neuen Rettungsdienstgesetzes zum 01.01.2013 traten weitreichende Verände-
rungen in Kraft, die eine umfängliche rettungsdienstliche Umstrukturierung der Aufgabenverteilung 
erfordern. Zweifelsfrei war der Hauptschwerpunkt dabei die Umstellung von der Submission zur Kon-
zession. Das bedeutet für die konzessionierten Leistungserbringer ab dem 01.01.2016, dass sie die 
Leistungen im eigenen Namen und auf eigene Rechnung zu erbringen und die Organisations- und 
Finanzverantwortung zu tragen haben.

§	16	Inkrafttreten

Der Rettungsdienstbereichsplan tritt zum 01.01.2016 in Kraft, gleichzeitig tritt der
Rettungsdienstbereichsplan vom 01.12.2008 außer Kraft.

Anlagen:
Anlage 1: Notarztversorgungsbereiche Altmarkkreis Salzwedel (Liste)
Anlage 2: Kartographische Darstellung Notarztversorgungsbereiche
Anlage 3: Rettungswachenversorgungsbereiche Altmarkkreis Salzwedel (Liste)
Anlage 4: Kartographische Darstellung Rettungswachenversorgungsbereiche

Ausgefertigt am:
Salzwedel, den 23.06.2015

   
Ziche
Landrat
 

 

Zusätzlich werden durch den Notarztstandort Salzwedel notärztliche Leistungen im Bereich Lübbow 
und Bergen/Dumme im Landkreis Lüchow-Dannenberg (Niedersachsen) erbracht.

Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 66

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  15 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Notarztstandort Salzwedel 
Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altensalzwedel Altensalzwedel Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Amt Dambeck Dambeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Andorf Andorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Baars Baars Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Kuhfelde Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Winterfeld Winterfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Barnebeck Barnebeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Benkendorf Benkendorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Binde Binde Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Böddenstedt Böddenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Bombeck Bombeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brewitz Brewitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brietz Brietz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brietzer Mühle Brietz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Buchwitz Buchwitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Büssen Büssen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Cheine Cheine Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Chüttlitz Chüttlitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Dähre Dähre Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dambeck Dambeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Darsekau Darsekau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Depekolk Depekolk Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Deutschhorst Deutschhorst Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ellenberg Ellenberg Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Eversdorf Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Fahrendorf Fahrendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ferchau Ferchau Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gieseritz Gieseritz Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Chüden Groß Chüden Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Gerstedt Groß Gerstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Gischau Groß Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Grabenstedt Groß Grabenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Wieblitz Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hagen Hagen Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Henningen Henningen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hestedt Hestedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hilmsen Hilmsen Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohendolsleben Hohendolsleben Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenlangenbeck Hohenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hoyersburg Hoyersburg Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Jeebel Jeebel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Jeggeleben Jeggeleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kassuhn Kassuhn Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kaulitz Kaulitz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kemnitz Kemnitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kläden Kläden Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Klein Chüden Klein Chüden Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gartz Klein Gartz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gerstedt Klein Gerstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gischau Klein Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Grabenstedt Klein Grabenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Wieblitz Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kolonie Vitzke Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Königstedt Königstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kortenbeck Kortenbeck Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kraatz Kraatz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kricheldorf Kricheldorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kuhfelde Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ladekath Ladekath Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Langenapel Langenapel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  15 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Notarztstandort Salzwedel 
Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altensalzwedel Altensalzwedel Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Amt Dambeck Dambeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Andorf Andorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Baars Baars Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Kuhfelde Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Winterfeld Winterfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Barnebeck Barnebeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Benkendorf Benkendorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Binde Binde Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Böddenstedt Böddenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Bombeck Bombeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brewitz Brewitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brietz Brietz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brietzer Mühle Brietz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Buchwitz Buchwitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Büssen Büssen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Cheine Cheine Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Chüttlitz Chüttlitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Dähre Dähre Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dambeck Dambeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Darsekau Darsekau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Depekolk Depekolk Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Deutschhorst Deutschhorst Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ellenberg Ellenberg Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Eversdorf Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Fahrendorf Fahrendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ferchau Ferchau Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gieseritz Gieseritz Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Chüden Groß Chüden Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Gerstedt Groß Gerstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Gischau Groß Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Grabenstedt Groß Grabenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Wieblitz Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hagen Hagen Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Henningen Henningen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hestedt Hestedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hilmsen Hilmsen Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohendolsleben Hohendolsleben Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenlangenbeck Hohenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hoyersburg Hoyersburg Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Jeebel Jeebel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Jeggeleben Jeggeleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kassuhn Kassuhn Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kaulitz Kaulitz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kemnitz Kemnitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kläden Kläden Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Klein Chüden Klein Chüden Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gartz Klein Gartz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gerstedt Klein Gerstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gischau Klein Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Grabenstedt Klein Grabenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Wieblitz Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kolonie Vitzke Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Königstedt Königstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kortenbeck Kortenbeck Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kraatz Kraatz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kricheldorf Kricheldorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kuhfelde Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ladekath Ladekath Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Langenapel Langenapel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  16 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

 

Zusätzlich werden durch den Notarztstandort Salzwedel notärztliche Leistungen im Bereich 
Lübbow und Bergen/Dumme im Landkreis Lüchow-Dannenberg (Niedersachsen) erbracht. 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Leetze Leetze Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Liesten Liesten Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Mahlsdorf Mahlsdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Maxdorf Maxdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Mechau Mechau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Mösenthin Mösenthin Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Neuhof Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Niephagen Niephagen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Nipkendey Nipkendey Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Osterwohle Osterwohle Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Peckensen Peckensen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Phillips Kolonie Steinitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Pretzier Pretzier Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Quadendambeck Quadendambeck Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rademin Rademin Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Recklingen Recklingen Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Riebau Riebau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Ritze Ritze Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Ritzleben Ritzleben Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Rockenthin Rockenthin Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Saalfeld Saalfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Sallenthin Sallenthin Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Salzwedel Salzwedel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Schernikau Schernikau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Schieben Schieben Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Seeben Seeben Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Siedendolsleben Siedendolsleben Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedenlangenbeck Siedenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Sienau Sienau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Stappenbeck Stappenbeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Tylsen Tylsen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Umfelde Umfelde Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Umspannwerk Salzwedel Salzwedel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Umspannwerk Siebeck Siedenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Valfitz Valfitz Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Vissum Vissum Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Vitzke Vitzke Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wallstawe Wallstawe Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wiersdorf Wiersdorf Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Winterfeld Winterfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wistedt Wistedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Wöpel Wöpel Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wötz Wötz Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ziethnitz Ziethnitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  17 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Notarztstandort Kahrstedt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altmersleben Altmersleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Badel Badel Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Beese Beese Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Brunau Brunau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Bühne Bühne Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Butterhorst Butterhorst Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dammkrug Güssefeld Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dessau Dessau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Dolchau Dolchau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Faulenhorst Faulenhorst Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Feine Sache Jeggeleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Fleetmark Fleetmark Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Güssefeld Güssefeld Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Hagenau Hagenau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Jeetze Jeetze Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kahrstedt Kahrstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Kalbe (Milde)    EG Stadt Kalbe (Milde)
Karritz Karritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kerkau Kerkau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kerkuhn Kerkuhn Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kleinau Kleinau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Lohne Lohne Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Lübbars Lübbars Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Lüge Lüge Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Mehrin Mehrin Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Molitz Molitz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Neu Wernstedt Wernstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Neuendorf am Damm Neuendorf am Damm Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Ortwinkel Fleetmark Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Packebusch Packebusch Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Plathe Plathe Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Sanne Sanne Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Siepe Siepe Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Störpke Störpke Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Thüritz Thüritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Vahrholz Vahrholz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Vienau Vienau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Vietzen Vietzen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Wernstedt Wernstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Winkelstedt Winkelstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Wustrewe Wustrewe Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Zethlingen Zethlingen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Zierau Zierau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)



Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 67

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  18 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Notarztstandort Klötze 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Ahlum Ahlum Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Altferchau Altferchau Klötze EG Stadt Klötze
Altjemmeritz Kakerbeck Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Apenburg Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Audorf Audorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Miesterhorst Miesterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Bandau Bandau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Beetzendorf Beetzendorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Belfort Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Bierstedt Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Birkhorst Miesterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Böckwitz Böckwitz Klötze EG Stadt Klötze
Bornsen Bornsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Breitenfeld Breitenfeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Brüchau Brüchau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Cheinitz Cheinitz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dannefeld Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Darnebeck Darnebeck Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dönitz Dönitz Klötze EG Stadt Klötze
Dudel Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Eigenthum Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Försterei Döllnitz Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Fuchshütte Beetzendorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Germenau Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Groß Bierstedt Groß Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Wismar Mellin Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hahnenberg Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Höfe Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Hohenböddenstedt Hohenböddenstedt Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohengrieben Hohengrieben Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenhenningen Hohenhenningen Klötze EG Stadt Klötze
Hohentramm Hohentramm Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hoppenmühle Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Immekath Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Jahrstedt Jahrstedt Klötze EG Stadt Klötze
Jeeben Jeeben Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jeggau Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jemmeritz Jemmeritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Käcklitz Käcklitz Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kahnstieg Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kakerbeck Kakerbeck Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Klein Apenburg Klein Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Bierstedt Klein Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Wismar Mellin Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klötze Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Klötze-Nord Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Köbbelitz Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Köckte Köckte Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Himmelreich Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie I Schwarzendamm Klötze EG Stadt Klötze
Kolonie II Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Kolonie Sauergrund Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Winkel Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kunrau Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Kusey Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Lockstedt Lockstedt Klötze EG Stadt Klötze
Lüdelsen Lüdelsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Lupitz Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Mehmke Mehmke Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Mellin Mellin Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  19 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Mertenshof Steimke Klötze EG Stadt Klötze
Moor Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Nesenitz Nesenitz Klötze EG Stadt Klötze
Neue Mühle Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuendorf Neuendorf Klötze EG Stadt Klötze
Neuferchau Neuferchau Klötze EG Stadt Klötze
Neulingsmühle Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Neumühle Neumühle Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neu-Ristedt Ristedt Klötze EG Stadt Klötze
Nieps Nieps Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Peckfitz Peckfitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Peertz Peertz Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Poppau Poppau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Püggen Püggen Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Quarnebeck Quarnebeck Klötze EG Stadt Klötze
Rappin Rappin Klötze EG Stadt Klötze
Ristedt Ristedt Klötze EG Stadt Klötze
Rittleben Rittleben Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rohrberg Rohrberg Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Röwitz Röwitz Klötze EG Stadt Klötze
Schloss Neumühle Tangeln Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schwarzendamm Schwarzendamm Klötze EG Stadt Klötze
Schwiesau Schwiesau Klötze EG Stadt Klötze
Siebenruthen Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Siedengrieben Siedengrieben Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedentramm Siedentramm Klötze EG Stadt Klötze
Stapen Stapen Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Steimke Steimke Klötze EG Stadt Klötze
Stöckheim Stöckheim Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Tangeln Tangeln Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Tarnefitz Tarnefitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Taterberg Taterberg Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Trippigleben Trippigleben Klötze EG Stadt Klötze
Umspannwerk Klötze Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Wenze Wenze Klötze EG Stadt Klötze
Wohlgemuth Wohlgemuth Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wüllmersen Wüllmersen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Zartau Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Zichtau Zichtau Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  20 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Notarztstandort Gardelegen 

 

Zusätzlich werden durch den Notarztstandort Gardelegen notärztliche Leistungen im Be-
reich Uchtspringe im Nachbarlandkreis Stendal erbracht. 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Ackendorf Ackendorf Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Algenstedt Algenstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Berge Berge Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Drögemühle Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Engersen Engersen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Estedt Estedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Finkenbucht Wannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Gardelegen Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Hemstedt Hemstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Hottendorf Hottendorf Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Ipse Ipse Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Isenschnibbe Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jäskau Jävenitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jävenitz Jävenitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jerchel Jerchel Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jeseritz Jeseritz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kassieck Kassieck Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kenzendorf Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Klein Engersen Klein Engersen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kloster Neuendorf Kloster Neuendorf Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Kolonie Breiteiche I Sachau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Breiteiche II Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Breiteiche III Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Hopfenhorst Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Kämeritz Jerchel Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Krügerhorst Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Lenz Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Werder Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Laatzke Laatzke Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Letzlingen Letzlingen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lindenthal Lindenthal Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Lindstedt Lindstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lindstedterhorst Lindstedterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lotsche Lotsche Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lüffingen Lüffingen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Luthäne Luthäne Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Mieste Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Miesterhorst Miesterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Parleib Parleib Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Polvitz Polvitz Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Potzehne Potzehne Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Roxförde Roxförde Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Sachau Sachau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Schenkenhorst Schenkenhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Seethen Seethen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Sichau Sichau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Siems Siems Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Solpke Solpke Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Solpke-Süd Solpke Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Theerhütte Letzlingen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Trüstedt Trüstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Wannefeld Wannefeld Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Wernitz Wernitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Weteritz Weteritz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Wiepke Wiepke Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Wollenhagen Wollenhagen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Zienau Zienau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Ziepel Ziepel Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  

Anlage 1 – Notarztversorgungsbereiche      Seite  21 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Bereichsübergreifende Notarztversorgung 

 

Notarzt Seehausen (Landkreis Stendal)
Arendsee Arendsee Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Friedrichsmilde Schrampe Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Genzien Genzien Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Gestien Gestien Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Harpe Harpe Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Höwisch Höwisch Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Leppin Leppin Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Neulingen Neulingen Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Schrampe Schrampe Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Thielbeer Thielbeer Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Zehren Zehren Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Ziemendorf Ziemendorf Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Zießau Zießau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Zühlen Zühlen Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)

Notarzt Wittingen (Niedersachsen)
Abbendorf Abbendorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bergmoor Bergmoor Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bonese Bonese Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dahrendorf Dahrendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dankensen Dankensen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Diesdorf Diesdorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Drebenstedt Drebenstedt Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dülseberg Dülseberg Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Eickhorst Eickhorst Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Forst Vier Diesdorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gladdenstedt Gladdenstedt Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hanum Hanum Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Haselhorst Haselhorst Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Höddelsen Höddelsen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Holzhausen Holzhausen Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jübar Jübar Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kerstenberg Diesdorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kleistau Kleistau Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Lagendorf Lagendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Lindhof Lindhof Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Markau Markau Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Molmke Molmke Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Nettgau Nettgau Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuekrug Neuekrug Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuenstall Lüdelsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Reddigau Reddigau Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rustenbeck Rustenbeck Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schadeberg Schadeberg Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schadewohl Schadewohl Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schinkenmühle Abbendorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schmölau Schmölau Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Waddekath Waddekath Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wendischbrome Wendischbrome Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wendischhorst Wendischhorst Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wiewohl Wiewohl Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Winkelstedt Winkelstedt Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf



Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 68

Anlage 2 – Karte Notarztversorgungsbereiche    Seite  22 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

 

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  23 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Dähre 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Abbendorf Abbendorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Barnebeck Barnebeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Bergmoor Bergmoor Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bonese Bonese Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dähre Dähre Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dahrendorf Dahrendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dankensen Dankensen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Deutschhorst Deutschhorst Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Diesdorf Diesdorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Dülseberg Dülseberg Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Eickhorst Eickhorst Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ellenberg Ellenberg Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Fahrendorf Fahrendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Forst Vier Diesdorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Grabenstedt Groß Grabenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Haselhorst Haselhorst Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Henningen Henningen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hestedt Hestedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hilmsen Hilmsen Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Höddelsen Höddelsen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohendolsleben Hohendolsleben Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohengrieben Hohengrieben Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Holzhausen Holzhausen Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kerstenberg Diesdorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Grabenstedt Klein Grabenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kleistau Kleistau Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Kortenbeck Kortenbeck Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Lagendorf Lagendorf Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Langenapel Langenapel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Lindhof Lindhof Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Markau Markau Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Molmke Molmke Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuekrug Neuekrug Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Nipkendey Nipkendey Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Reddigau Reddigau Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rustenbeck Rustenbeck Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schadeberg Schadeberg Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schadewohl Schadewohl Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schinkenmühle Abbendorf Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schmölau Schmölau Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedendolsleben Siedendolsleben Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Waddekath Waddekath Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wallstawe Wallstawe Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wendischhorst Wendischhorst Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wiersdorf Wiersdorf Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wiewohl Wiewohl Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Winkelstedt Winkelstedt Dähre VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wistedt Wistedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  24 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Salzwedel I

Rettungswache Salzwedel II

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Andorf Andorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Böddenstedt Böddenstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Bombeck Bombeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brietz Brietz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brietzer Mühle Brietz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Cheine Cheine Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Chüttlitz Chüttlitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Darsekau Darsekau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Eversdorf Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Gerstedt Groß Gerstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Groß Wieblitz Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hoyersburg Hoyersburg Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kemnitz Kemnitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gerstedt Klein Gerstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Wieblitz Wieblitz-Eversdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Niephagen Niephagen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Osterwohle Osterwohle Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Rockenthin Rockenthin Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Salzwedel Salzwedel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Seeben Seeben Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Tylsen Tylsen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Ziethnitz Ziethnitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altensalzwedel Altensalzwedel Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Amt Dambeck Dambeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Baars Baars Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Kuhfelde Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bahnhof Winterfeld Winterfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Benkendorf Benkendorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Brewitz Brewitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Buchwitz Buchwitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Büssen Büssen Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Dambeck Dambeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Depekolk Depekolk Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Ferchau Ferchau Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Chüden Groß Chüden Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Hagen Hagen Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jeebel Jeebel Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Jeggeleben Jeggeleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Klein Chüden Klein Chüden Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Klein Gartz Klein Gartz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kolonie Vitzke Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Königstedt Königstedt Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kricheldorf Kricheldorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Kuhfelde Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Ladekath Ladekath Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Liesten Liesten Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Mahlsdorf Mahlsdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Maxdorf Maxdorf Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Mösenthin Mösenthin Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Neuhof Kuhfelde Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Phillips Kolonie Steinitz Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Pretzier Pretzier Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Quadendambeck Quadendambeck Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rademin Rademin Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Recklingen Recklingen Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Riebau Riebau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Ritze Ritze Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Saalfeld Saalfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Sallenthin Sallenthin Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Schieben Schieben Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Sienau Sienau Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Stappenbeck Stappenbeck Hansestadt Salzwedel EG Hansestadt Salzwedel
Vitzke Vitzke Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Winterfeld Winterfeld Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  25 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Arendsee 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Arendsee Arendsee Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Binde Binde Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Dessau Dessau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Fleetmark Fleetmark Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Friedrichsmilde Schrampe Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Genzien Genzien Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Gestien Gestien Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Harpe Harpe Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Höwisch Höwisch Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kassuhn Kassuhn Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kaulitz Kaulitz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kerkuhn Kerkuhn Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kläden Kläden Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kleinau Kleinau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Kraatz Kraatz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Leppin Leppin Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Lohne Lohne Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Mechau Mechau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Neulingen Neulingen Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Ortwinkel Fleetmark Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Ritzleben Ritzleben Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Sanne Sanne Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Schernikau Schernikau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Schrampe Schrampe Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Thielbeer Thielbeer Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Vissum Vissum Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Zehren Zehren Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Ziemendorf Ziemendorf Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Zießau Zießau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Zühlen Zühlen Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  26 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Rohrberg 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Ahlum Ahlum Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Audorf Audorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Beetzendorf Beetzendorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bierstedt Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bornsen Bornsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Darnebeck Darnebeck Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Drebenstedt Drebenstedt Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Fuchshütte Beetzendorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gieseritz Gieseritz Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gladdenstedt Gladdenstedt Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Bierstedt Groß Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Gischau Groß Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Wismar Mellin Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hanum Hanum Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenböddenstedt Hohenböddenstedt Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenlangenbeck Hohenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohentramm Hohentramm Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jeeben Jeeben Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jübar Jübar Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Käcklitz Käcklitz Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Bierstedt Klein Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Gischau Klein Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Wismar Mellin Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Leetze Leetze Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Lüdelsen Lüdelsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Mehmke Mehmke Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Mellin Mellin Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Nettgau Nettgau Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuenstall Lüdelsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neumühle Neumühle Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Nieps Nieps Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Peckensen Peckensen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Püggen Püggen Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rohrberg Rohrberg Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schloss Neumühle Tangeln Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedengrieben Siedengrieben Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedenlangenbeck Siedenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Stapen Stapen Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Stöckheim Stöckheim Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Tangeln Tangeln Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Umfelde Umfelde Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Umspannwerk Siebeck Siedenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Valfitz Valfitz Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wendischbrome Wendischbrome Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wohlgemuth Wohlgemuth Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wöpel Wöpel Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wötz Wötz Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wüllmersen Wüllmersen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf



Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 69

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  27 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Kahrstedt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altmersleben Altmersleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Badel Badel Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Beese Beese Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Brunau Brunau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Bühne Bühne Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Butterhorst Butterhorst Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dammkrug Güssefeld Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dolchau Dolchau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Faulenhorst Faulenhorst Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Feine Sache Jeggeleben Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Güssefeld Güssefeld Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Hagenau Hagenau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Jeetze Jeetze Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kahrstedt Kahrstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Kalbe (Milde)    EG Stadt Kalbe (Milde)
Karritz Karritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kerkau Kerkau Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Lübbars Lübbars Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Lüge Lüge Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Mehrin Mehrin Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Molitz Molitz Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Neu Wernstedt Wernstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Neuendorf am Damm Neuendorf am Damm Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Packebusch Packebusch Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Plathe Plathe Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Siepe Siepe Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Störpke Störpke Arendsee EG Stadt Arendsee (Altmark)
Thüritz Thüritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Vahrholz Vahrholz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Vienau Vienau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Vietzen Vietzen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Wernstedt Wernstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Winkelstedt Winkelstedt Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Wustrewe Wustrewe Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Zethlingen Zethlingen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Zierau Zierau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  28 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Klötze 

 
 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altferchau Altferchau Klötze EG Stadt Klötze
Altjemmeritz Kakerbeck Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Apenburg Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bandau Bandau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Belfort Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Breitenfeld Breitenfeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Brüchau Brüchau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Cheinitz Cheinitz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dannefeld Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Dönitz Dönitz Klötze EG Stadt Klötze
Dudel Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Eigenthum Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Försterei Döllnitz Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Germenau Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Hahnenberg Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Höfe Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Hohenhenningen Hohenhenningen Klötze EG Stadt Klötze
Hoppenmühle Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Immekath Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Jahrstedt Jahrstedt Klötze EG Stadt Klötze
Jemmeritz Jemmeritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kakerbeck Kakerbeck Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Klein Apenburg Klein Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klötze Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Klötze-Nord Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Köbbelitz Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Köckte Köckte Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Himmelreich Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie I Schwarzendamm Klötze EG Stadt Klötze
Kolonie II Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Kolonie Sauergrund Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Winkel Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kunrau Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Kusey Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Lockstedt Lockstedt Klötze EG Stadt Klötze
Lupitz Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Moor Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Nesenitz Nesenitz Klötze EG Stadt Klötze
Neue Mühle Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuendorf Neuendorf Klötze EG Stadt Klötze
Neuferchau Neuferchau Klötze EG Stadt Klötze
Neulingsmühle Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Neu-Ristedt Ristedt Klötze EG Stadt Klötze
Peckfitz Peckfitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Peertz Peertz Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Poppau Poppau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Quarnebeck Quarnebeck Klötze EG Stadt Klötze
Rappin Rappin Klötze EG Stadt Klötze
Ristedt Ristedt Klötze EG Stadt Klötze
Rittleben Rittleben Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Röwitz Röwitz Klötze EG Stadt Klötze
Schwarzendamm Schwarzendamm Klötze EG Stadt Klötze
Schwiesau Schwiesau Klötze EG Stadt Klötze
Siebenruthen Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Siedentramm Siedentramm Klötze EG Stadt Klötze
Trippigleben Trippigleben Klötze EG Stadt Klötze
Umspannwerk Klötze Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Wenze Wenze Klötze EG Stadt Klötze
Zartau Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Zichtau Zichtau Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  29 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Gardelegen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Ackendorf Ackendorf Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Berge Berge Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Drögemühle Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Engersen Engersen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Estedt Estedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Gardelegen Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Ipse Ipse Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Isenschnibbe Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jeggau Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jerchel Jerchel Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jeseritz Jeseritz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kenzendorf Gardelegen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Klein Engersen Klein Engersen Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kolonie Breiteiche I Sachau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Breiteiche II Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Breiteiche III Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Hopfenhorst Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Kämeritz Jerchel Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Krügerhorst Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Laatzke Laatzke Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Lindenthal Lindenthal Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Mieste Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Parleib Parleib Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Polvitz Polvitz Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Potzehne Potzehne Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Roxförde Roxförde Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Sachau Sachau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Schenkenhorst Schenkenhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Sichau Sichau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Siems Siems Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Solpke Solpke Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Solpke-Süd Solpke Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Tarnefitz Tarnefitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Wernitz Wernitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Weteritz Weteritz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Wiepke Wiepke Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Ziepel Ziepel Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  26 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Rohrberg 

 

 

 

 

 

 

 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Ahlum Ahlum Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Audorf Audorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Beetzendorf Beetzendorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bierstedt Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bornsen Bornsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Darnebeck Darnebeck Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Drebenstedt Drebenstedt Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Fuchshütte Beetzendorf Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gieseritz Gieseritz Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Gladdenstedt Gladdenstedt Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Bierstedt Groß Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Gischau Groß Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Groß Wismar Mellin Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hanum Hanum Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenböddenstedt Hohenböddenstedt Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohenlangenbeck Hohenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Hohentramm Hohentramm Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jeeben Jeeben Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Jübar Jübar Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Käcklitz Käcklitz Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Bierstedt Klein Bierstedt Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Gischau Klein Gischau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klein Wismar Mellin Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Leetze Leetze Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Lüdelsen Lüdelsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Mehmke Mehmke Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Mellin Mellin Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Nettgau Nettgau Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuenstall Lüdelsen Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neumühle Neumühle Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Nieps Nieps Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Peckensen Peckensen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Püggen Püggen Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Rohrberg Rohrberg Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Schloss Neumühle Tangeln Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedengrieben Siedengrieben Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Siedenlangenbeck Siedenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Stapen Stapen Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Stöckheim Stöckheim Rohrberg VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Tangeln Tangeln Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Umfelde Umfelde Wallstawe VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Umspannwerk Siebeck Siedenlangenbeck Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Valfitz Valfitz Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wendischbrome Wendischbrome Jübar VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wohlgemuth Wohlgemuth Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wöpel Wöpel Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wötz Wötz Kuhfelde VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Wüllmersen Wüllmersen Diesdorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  30 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Kloster-Neuendorf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Algenstedt Algenstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Finkenbucht Wannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Hemstedt Hemstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Hottendorf Hottendorf Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jäskau Jävenitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Jävenitz Jävenitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kassieck Kassieck Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kloster Neuendorf Kloster Neuendorf Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Letzlingen Letzlingen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lindstedt Lindstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lindstedterhorst Lindstedterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lotsche Lotsche Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Lüffingen Lüffingen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  
Luthäne Luthäne Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Seethen Seethen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Theerhütte Letzlingen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Trüstedt Trüstedt Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Wannefeld Wannefeld Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  
Wollenhagen Wollenhagen Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Zienau Zienau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen  

Zuständigkeit RW Kloster Neuendorf im Stadtgebiet Gardelegen
Ahornweg
Akazienweg
Bertolt-Brecht-Straße
Erich-Weinert-Straße
Erlenweg
Fichtenweg
Gewerbegebiet Ost
Heinrich-Heine-Weg
Kastanienweg
Kiefernweg
Klostersiedlung
Lindenweg
Pappelweg
Platanenweg
Platz der Freiheit
Stendaler Chaussee
Tannenweg
Ulmenweg
Umgehungsstraße B71/B188 bis Bismarker Straße
Wiebecker Mühle

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  28 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Rettungswache Klötze 

 
 

Ort/Ortsteil Ort Gemeinde Einheits-/ VerbG
Altferchau Altferchau Klötze EG Stadt Klötze
Altjemmeritz Kakerbeck Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Apenburg Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Bandau Bandau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Belfort Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Breitenfeld Breitenfeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Brüchau Brüchau Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Cheinitz Cheinitz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Dannefeld Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Dönitz Dönitz Klötze EG Stadt Klötze
Dudel Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Eigenthum Jeggau Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Försterei Döllnitz Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Germenau Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Hahnenberg Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Höfe Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Hohenhenningen Hohenhenningen Klötze EG Stadt Klötze
Hoppenmühle Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Immekath Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Jahrstedt Jahrstedt Klötze EG Stadt Klötze
Jemmeritz Jemmeritz Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Kakerbeck Kakerbeck Kalbe (Milde) EG Stadt Kalbe (Milde)
Klein Apenburg Klein Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Klötze Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Klötze-Nord Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Köbbelitz Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Köckte Köckte Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Himmelreich Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie I Schwarzendamm Klötze EG Stadt Klötze
Kolonie II Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Kolonie Sauergrund Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Winkel Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kunrau Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Kusey Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Lockstedt Lockstedt Klötze EG Stadt Klötze
Lupitz Kusey Klötze EG Stadt Klötze
Moor Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Nesenitz Nesenitz Klötze EG Stadt Klötze
Neue Mühle Apenburg Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Neuendorf Neuendorf Klötze EG Stadt Klötze
Neuferchau Neuferchau Klötze EG Stadt Klötze
Neulingsmühle Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Neu-Ristedt Ristedt Klötze EG Stadt Klötze
Peckfitz Peckfitz Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Peertz Peertz Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Poppau Poppau Beetzendorf VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Quarnebeck Quarnebeck Klötze EG Stadt Klötze
Rappin Rappin Klötze EG Stadt Klötze
Ristedt Ristedt Klötze EG Stadt Klötze
Rittleben Rittleben Apenburg-Winterfeld VerbG Beetzendorf-Diesdorf
Röwitz Röwitz Klötze EG Stadt Klötze
Schwarzendamm Schwarzendamm Klötze EG Stadt Klötze
Schwiesau Schwiesau Klötze EG Stadt Klötze
Siebenruthen Immekath Klötze EG Stadt Klötze
Siedentramm Siedentramm Klötze EG Stadt Klötze
Trippigleben Trippigleben Klötze EG Stadt Klötze
Umspannwerk Klötze Kunrau Klötze EG Stadt Klötze
Wenze Wenze Klötze EG Stadt Klötze
Zartau Klötze Klötze EG Stadt Klötze
Zichtau Zichtau Hansestadt Gardelegen  EG Hansestadt Gardelegen  

Anlage 3 – Rettungswachenbereiche      Seite  31 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

Bereichsübergreifende Hilfe 

 

Rettungswache Ehra (Niedersachsen)
Böckwitz Böckwitz Klötze EG Stadt Klötze
Steimke Steimke Klötze EG Stadt Klötze

Rettungswache Oebisfelde (Landkreis Börde)
Bahnhof Miesterhorst Miesterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Birkhorst Miesterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kahnstieg Dannefeld Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Lenz Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Kolonie Werder Mieste Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Miesterhorst Miesterhorst Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen
Taterberg Taterberg Hansestadt Gardelegen EG Hansestadt Gardelegen



Abkürzungsverzeichnis:
•	 FTZ – Feuerwehrtechnische Zentrale Salzwedel
•	 ILS Altmark – Integrierte Leitstelle für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst der Land- 
	 kreise Stendal und Altmarkkreis Salzwedel
•	 KH – Krankenhaus
•	 KTW – Krankentransportfahrzeug
•	 MANV – Bezeichnung für einen Massenanfall von Erkrankten und Verletzten
•	 NA – Notarzt
•	 NAW – Rettungstransportwagen mit notärztlicher Besetzung 
•	 NEF – Notarzteinsatzfahrzeug 
•	 OrgL – Organisatorischer Leiter Rettungsdienst 
•	 RettDG LSA – Rettungsdienst Land Sachsen-Anhalt 
•	 RTH – Rettungshubschrauber („Primärhubschrauber“)
•	 RTW – Rettungstransportwagen 
•	 RWVB – Rettungswachenversorgungsbereich 

Altmarkkreis Salzwedel 

Benutzungsentgeltsatzung
für den bodengebundenen Rettungsdienst

im Rettungsdienstbereich des Altmarkkreises Salzwedel
	
Auf der Grundlage  der §§ 8, 45 Abs. 2 Ziffer 1 Kommunalverfassungsgesetz des Landes Sachsen-
Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288) sowie des § 36 Abs.1 ff des Rettungsdienst-
gesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (RettDG LSA) vom 18. Dezember 2012 (GVBl. LSA S. 624) hat 
der Kreistag des Altmarkkreises Salzwedel in seiner Sitzung am 22.06.2015 folgende Benutzungsent-
geltsatzung für den Rettungsdienst im Rettungsdienstbereich des Landkreises beschlossen:

§ 1
Allgemeines

(1)	 Der Altmarkkreis Salzwedel ist Träger des bodengebundenen Rettungsdienstes.

(2)	 Er bildet für das Territorium des Altmarkkreises Salzwedel einen Rettungsdienstbereich und er-
hebt für die Inanspruchnahme der Leistungen des Rettungsdienstes und zur Deckung seiner Aufwen-
dungen Benutzungsentgelte.

§ 2
Schuldner der Entgelte

(1)	 Entgeltpflichtig ist, wer die Leistungen in Anspruch nimmt. Für bestellte, jedoch nicht 
genutzte Leistungen des Rettungsdienstes sind diejenigen Personen Entgeltschuldner, in deren Inter-
esse die Leistungen des Rettungsdienstes erfolgen sollten, es sei denn, sie haben keinen Anlass für die 
Anforderung gegeben.

(2)	 Ist ein Entgeltschuldner nach Abs.1 nicht vorhanden, ist diejenige Person Entgeltschuldner, die die 
nicht in Anspruch genommene rettungsdienstliche Leistung bestellt hat, obwohl für diese erkennbar 
war, dass eine solche offensichtlich nicht notwendig war (Notrufmissbrauch).

(3)	 Für Minderjährige, Personen, die unter vorläufiger Vormundsaft gestellt sind und für nicht oder 
nur beschränkt geschäftsfähige Personen haftet der gesetzliche Vertreter für die Erfüllung der Entgelt-
zahlungspflicht.

§ 3
Entstehung der Entgeltschuld

Die Entgeltschuld entsteht mit der Beauftragung des Rettungsdienstes.
 

§ 4
Festsetzung, Erhebung und Fälligkeit der Entgelte

(1)	 Die Benutzungsentgelte werden vom Altmarkkreis Salzwedel durch Entgeltbescheid festgesetzt 
und von diesem auch eingezogen.

(2)	 Das entsprechende Benutzungsentgelt ist spätestens zwei Wochen nach Zugang des Bescheides zu 
entrichten.

(3)	 Wenn sich die Krankenkassen oder sonstige Kostenträger zur Übernahme der Benutzungsentgelte 
bereit erklärt haben, kann eine direkte Rechnungslegung an die Krankenkassen oder an die sonstigen 
Kostenträger erfolgen. In diesen Fällen ist das entsprechende Benutzungsentgelt spätestens 1 Monat 
nach Zugang des Entgeltbescheides fällig. Im Falle der nicht rechtzeitigen Zahlung durch die Kran-
kenkassen oder die sonstigen Kostenträger ist ein Entgeltbescheid unmittelbar an den Entgeltschuldner 
nach § 2 zu stellen.

§ 5
Entgeltmaßstab

(1)	 Maßgeblich für die Entgelte sind die tatsächlich erbrachten Leistungen. Leistungen und Teile von 
Leistungen bleiben dann außer Betracht, wenn von vornherein offensichtlich sein musste, dass diese 
nicht erforderlich waren. Dabei kommt es auf die fachliche Beurteilung zum Zeitpunkt der Erklärung 
der Leistung an.

(2)	 Bei der Berechnung der Entfernungskilometer sind die tatsächlich gefahrenen Kilometer zum 
Ansatz zu bringen. Sie berechnen sich nach dem optimalen Weg vom Einsatzausgangspunkt der Fahr-
zeuge zum Einsatzort, von dort zum Zielort und zurück zum Fahrzeugstandort unter Berücksichtigung 
der jeweils herrschenden Verkehrsverhältnisse. Bei Anschlusseinsätzen gilt als Fahrtende der Folge-
einsatzausgangspunkt.

(3)	 Bei gleichzeitiger Mitnahme mehrerer Patienten in einem Rettungsfahrzeug erhöhen sich die 
Grundentgelte (§6) je zusätzlich beförderten Patienten um 20 v. H. Die Notarztpauschalen sind für 
jeden Patienten in voller Höhe zu berechnen. Die übrigen Entgelte sind auf die transportierten Patien-
ten verhältnismäßig aufzuteilen, soweit nicht ein Entfernungszuschlag oder eine Sonderleistung eine 
einzelne Patientin oder einen einzelnen Patienten gesondert treffen.

(4)	 Begleitpersonen, die nicht selbst Patienten sind, werden unentgeltlich befördert, soweit die Mit-

Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 70

Anlage 4 – Karte Rettungswachenbereiche     Seite  32 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

 Anlage 4 – Karte Rettungswachenbereiche     Seite  33 

Altmarkkreis Salzwedel, Karl-Marx-Straße 32, 29410 Hansestadt Salzwedel, Telefon: 03901 840-0 / Fax: 03901 25079 

 



nahmemöglichkeit besteht. Ein Anspruch auf Mitnahme besteht nicht.

§	6
Entgelthöhe

(1) Die Höhe der Entgelte setzt sich zusammen aus einem Grundentgelt für die jeweilige Art des in 
Anspruch genommenen Rettungsdiensteinsatzes, dem Kilometerentgelt sowie der Notarztpauschale.

(2) Die Höhe der Benutzungsentgelte sind:

Tarif-Nr.	 		 	 Leistungen	 	 	 Entgelte
	 	 		 	 	 	 	 	 ab		01.07.2015

1.	 Inanspruchnahme	der	Notfallrettung	(RTW) 
1.1. Grundentgelt  267,00	Euro
1.2. Kilometerentgelt ab 1. Einsatzkilometer je km  3,00	Euro
  
2.	 Inanspruchnahme	des	Notarzteinsatzfahrzeugs.	(NEF)	
2.1. Grundentgelt  98,00	Euro
2.2. Kilometerentgelt ab 1. Einsatzkilometer je km  3,00	Euro
  
2.	 Inanspruchnahme	des	Notarztwagens	(NAW)	
2.1. Grundentgelt  267,00	Euro
2.2. Kilometerentgelt ab 1. Einsatzkilometer je km  3,00	Euro
  
3.	 Inanspruchnahme	des	qualifizierten	Krankentransportes	(KTW)	
3.1. Grundentgelt  50,00	Euro
3.2. Kilometerentgelt ab 1. Einsatzkilometer je km  3,00	Euro
  
4.	 Notarztpauschale		 39,00	Euro

§	7
In-Kraft-Treten/Außer-Kraft-Treten

(1) Diese Satzung tritt am 01.07.2015 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Benutzungsentgeltsatzung für 
den bodengebundenen Rettungsdienst im Rettungsdienstbereich des Altmarkkreises Salzwedel vom 
17.12.2013 außer Kraft.

Ausgefertigt am: 

Salzwedel, den  23.06.2015

   
Ziche
Landrat

Sonderamtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel vom 01. Juli 2015

Seite 71

Amtsblatt für den Altmarkkreis Salzwedel
Herausgeber: Altmarkkreis Salzwedel
 Karl-Marx-Str. 32, 29410 Salzwedel
 Telefon: 0 39 01/8 40-0
Verantwortlich für die Redaktion: Kreistagsbüro
Das Amtsblatt erscheint im General-Anzeiger, Ausgabe Altmark-West
Verteilung:   kostenlos an alle frei zugänglichen Haushalte
Satz:   Profitext GmbH, Bahnhofstraße 17,
 39104 Magdeburg, Telefon: 03 91/59 99-439
Bezug:  General-Anzeiger Salzwedel, Neuperverstr. 32 
 29410 Salzwedel, Telefon: 0 39 01/83 21 61


